CAPUT XLIII.

Vos vero ex hujuscemodi vinculis liberi secundum asinum agrestem dimissum apud Job 28 in solitudine, qui deridet pluribus negotiis perturbatam multitudinem, nec audit querelam collectoris tributorum. Qui et a cura possessionum, et a turbulentia eorum, qui exigunt vectigalia, exempti estis: qui nihil possessione retinetis, et omnia obtinetis auctoritate: qui secundam tunicam juxta vocem Dominicam non possidetis 29, et Christum induti estis, qui repellit omnem molestiam exterius irruentem; qui perambulatis super terram propter corporis necessitatem, et in 284 cœlo secundum propositum diversamini. Qui ad præmium vocationis animose festinatis adducti, et æque celeriter, atque volucres pietatis cursum perficitis, qui onus omne mundanæ sollicitudinis excussistis abs humeris animæ, et scandala præpeditistis progressum expeditis superastis quam a majoribus suscepistis vivendi rationem, siquidem ad majus studium, ut et vos cum ita collaboraveritis iis, qui præcesserunt, diligenter, aliquid consequamini decus; ad segnius autem ne rejiciamini germani filii cum sitis patrum secundum virtutem agniti, et minime spurii operum diversitate judicati. Nec enim parva est ignominia posteris cognationem jactantibus, quam habent ad genitores, neque fidem facientibus proximitatis ex moribus. Sicut enim vultuum notæ, et alia corporis argumenta similitudine docent, quis cujusque filius sit, aut pater: ita vite rationes ostendunt, quinam, quorumnam sint sectatores, et noti, verò quidem contemplationi addictos, operibus vero activos magistros eo modo interpretati. Quid vero corporeos, et luteos habitus producimur ad exemplaria eorum, quæ exsuperant longe corpo-

27 Gen. xxxix. 13. 28 Job xxxix, 6, 7. 29 Matth. x, 10; Marc. vi, 8; Luc. ix, 3.

rea exempla, parvis valde magna, et supra modum excellentia significare volentes, ac delineationes umbraticas, quæ nec sunt imagines, quia nequeunt coloribus illustrari, viventibus formis mutuo comparare? Christi enim estis discipuli, et æterni Patris filii; sic enim vos Dominus et fratres vocat dicens: « Qui fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, hic meus frater, et soror, et mater est ²⁰. » Et filios nominat **285** proprii Patris. In quibus ait: « Ne solliciti sitis, quid manducabitis, vel quid bibetis; scit enim Pater vester, quod istis omnibus indigetis ²¹. » Et quomodo cognatio consistat, flatque propinquitas ipsa, docet, dans occasiones iis, qui ad illam nobilitatem ascendere desiderant, et transferri in adoptionem a servitute præeligunt, quando dicebat: « Discite a me, quod mitis sum et humilis corde ²². » Et rursus: « Estote misericordes, sicut et Pater vester cœlestis ²³. » Et: « Estote proni ad miserandum, sicut et Pater vester. » Et: « In omnibus estote perfecti, quemadmodum et Pater vester cœlestis perfectus est ²⁴. »

CAPUT XLIV.

Proposita igitur ad imitationem divina natura: Quænam est utilitas ad humana studia collimare, et curiose, atque inaniter laborare, quales, quomodo, et quantum in bono proficere, et quo pacto alii decepti mundanis delectationibus? involuntur vanis distractionibus, non vero hoc solum videre, qua ratione Deo per omnia assimilari licet; quomodo illam comparare potest perfectionem? quibus laboribus antiquam naturæ dignitatem recuperare, fierique desuper simulacrum expressum exemplaris formæ, et naturam quasi habitum ab exercitatione in virtute sortiri ad versionem in contrarium plane immutabile; quale itaque nobis sufficiet tempus ad imitandum Dei naturam? quale robur ad refingendæ divinæ similitudinis formas nobis subserviet? quomodo erimus, et quando omnia, quæ sunt Dei? possibilis est enim penitus imitatio, **286** quoniam illam demandavit, qui scit uniuscujusque vires. Vix a puero quis exorsus, et per omnem ætatem usque ad extremam senectulem usus studio non remisso seipsum efformabit ad exemplar primum virtutis, neglectis vero quibusdam præteritis annis quomodo contendet? et quantum audaci animo, ut parvo tempore, quod difficultate tanta correxisset in tota vita, emendet? sed neque omnino difficultas plane facit impossibile, nec aggressio sera reddit ambiguum, aut subicit incipienti desperationem perfectionis; confert quippe et ad finem scopi, et ad viam compendiosam animi intentio celeriter peragens, quod sibi proposuit, urgente, et accelerata promptitudine, et opus quod multo tempore indiget, servans firmiter spatium temporis non habente proportionem æque correspondentem. Hujusce rei testes, ac fidejussores qui ad undecimam horam operarii vineæ venerunt id ipsum operati ²⁵, quod hi, qui a matutina

Α αντιπαράβαλλοντες ἐμψύχοις μορφαῖς; Χριστοῦ γὰρ ἔστε μαθηταί, καὶ υἱοὶ τοῦ αἰωνίου Πατρὸς· οὕτω γὰρ ὁμᾶς ὁ Κύριος καὶ ἀδελφοὺς καλεῖ λέγων· « Ὁς ἂν ποιῇ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς, οὗτός μου καὶ ἀδελφός, καὶ ἀδελφή, καὶ μήτηρ ἐστὶ, » καὶ υἱοὺς ὀνομάζει τοῦ ἰοίου Πατρὸς, ἐν οἷς, φησὶ, « Μὴ μεριμνήσητε τί φάγητε, ἢ τί πίητε· οἶδος γὰρ ὁ Πατὴρ ὑμῶν, ὅτι χρήσετε τούτων ἀπάντων. » Καὶ ὅπως ἡ συγγένεια συνίσταται, καὶ οἰκειώσεις γίνεται αὕτη, διδάσκει, διδοὺς ἀφορμὰς τοῖς εἰς τὴν εὐγένειαν ἀναβῆναι ποθοῦσιν ἐκείνην, καὶ μεταβῆναι εἰς υἰοθεσίαν ἀπὸ δουλείας προαιρουμένους ὅταν λέγῃ· « Μάθετε ἀπ' ἐμοῦ, ὅτι πρᾶδός εἰμι, καὶ ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ. » Καὶ πάλιν· « Γίνεσθε οἰκτιρῆμονες, ὡς ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος. » Καὶ· « Γίνεσθε εὐσπλαγχοὶ, ὡς ὁ Πατὴρ ὑμῶν. » Καὶ· « Ἐπὶ πᾶσι γίνεσθε τέλειοι, ὡς καὶ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειός ἐστι. »